MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Muzambinho Hugo Baldan Junior
Professor Situacao
Januaria Andrea Souza Rezende Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
januaria.rezende@ifsuldeminas.edu.br wlokkx5 ]
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
19,52
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 6,00 55,00 1 2 Crescimento, Desenvolvimento
Graduacao e Aprendizagem: aspectos

motores, fisicos e psicossociais
Il - vespertino e noturno

Aulas em Cursos de 4,00 55,00 1 2 Praticas de Extensao IV -

Graduacao EFABIC4_MUZ -vespertino e
noturno

Aulas em Cursos de 2,00 55,00 1 2 Producao e Divulgacao do

Graduacao Conhecimento Cientifico Il -
EFABIL8_MUZ vespertino e
noturno

Aulas em Cursos de 2,00 55,00 1 1 Ginastica Laboral - EFABIO_MUZ

Graduagao - vespertino

Total de pontos atribuidos para aulas 102,67

Atividades docentes

Atividade DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [1] [2]

Gerado em: 29/10/2025 23:05:25 Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de discentes em mobilidade estudantil
por discente

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e
museus

Coordenacao de Extensao
Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Membro titular de NDE de Curso
Coordenacao do NIPE ou GEAPE
Membro suplente do CEPE
Membro titular da CAPEPI

Membro Titular da Comissao de Acompanhamento
da Normativa Docente (pontuacao e horas
registradas somente em semestre de revisao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
2,04 N/A
1,36 N/A
0,68 N/A
0,68 N/A
0,07 N/A
0,37 N/A
0,37 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
0,22 N/A
1,48 N/A
1,48 N/A

2,97

3,71
0,37

0,74

0,74
3,71
0,37
1,48
0,74

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

Descricao

atendimento ao discente

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Intercambio do Eduardo

Orientacao TCC Gabriel
Vilela

Orientacao TCC Rivaldo

supervisdo de estagio
obrigatério: Thainara
supervisao de estagio
obrigatério: Sthephany
supervisdo de estagio
obrigatdrio: Alex
supervisdo de estagio
obrigatério: Débora
supervisao de estagio
obrigatoério: Lilian
supervisdo de estagio
obrigatério: Adroeslei
supervisdo de estagio
obrigatério: Davi
supervisao de estagio
obrigatério: Maria Cecilia
LABOR VIP: Ginastica

Laboral no IFSULDEMINAS -
Campus Muzambinho - 2025

Ginastica Laboral no
IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho

LEA - Laboratério de
Esportes de Aventura do
IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho
Coordenacao CGEX

suplente do Colegiado

bacharel em Educacao Fisica
Colegiado Licenciatura em

Educacao Fisica
NDE Educacao Fisica
Coordenacao NIPE
suplente da CEPE
Membro CAPEPI

acompanhamento da
normativa

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

187,00

Pontos

2,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,00
5,00
5,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00

10,00

10,00

16,00

64,00
5,00

5,00

5,00
25,00
5,00
14,00
7,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 23:05:25

Pdgina 2 de 3



Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Né&o informado

Total de horas
12,83
27,17
40,00

Horas
9,36
2,97
8,53
6,31
27,17

Total de Pontos
102,67
187,00
289,67

Gerado em: 29/10/2025 23:05:25

Pdgina 3 de 3



