

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Januaria Andrea Souza Rezende

Contato

januaria.rezende@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

19.52

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****51

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	6,00	55,00	1	2			Crescimento, Desenvolvimento e Aprendizagem: aspectos motores, físicos e psicossociais II - vespertino e noturno
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	55,00	1	2			Práticas de Extensão IV - EFABIC4_MUZ -vespertino e noturno
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	1	2			Produção e Divulgação do Conhecimento Científico II - EFABIL8_MUZ vespertino e noturno
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	1	1			Ginástica Laboral - EFABIO_MUZ - vespertino
Total de pontos atribuídos para aulas							102,67

Atividades docentes

Atividade	Duração Carga	Descrição	Uso no	Pontos
	horária		semestre	
	total [1]]	[2]	

Gerado em: 29/10/2025 23:05:25 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	atendimento ao discente	N/A	2,00
Preparação de aula	2,04	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,36	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,68	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de discentes em mobilidade estudantil por discente	0,07	N/A	Intercâmbio do Eduardo	N/A	1,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,37	N/A	Orientação TCC Gabriel Vilela	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,37	N/A	Orientação TCC Rivaldo	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Thainara	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Sthephany	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Alex	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Débora	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Lilian	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Adroeslei	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Davi	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,22	N/A	supervisão de estágio obrigatório: Maria Cecília	N/A	1,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,48	N/A	LABOR VIP: Ginástica Laboral no IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho - 2025	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,48	N/A	Ginástica Laboral no IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho	N/A	10,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	2,97	N/A	LEA - Laboratório de Esportes de Aventura do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho	N/A	16,00
Coordenação de Extensão	3,71	N/A	Coordenação CGEX	N/A	64,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,37	N/A	suplente do Colegiado bacharel em Educação Física	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,74	N/A	Colegiado Licenciatura em Educação Física	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	0,74	N/A	NDE Educação Física	N/A	5,00
Coordenação do NIPE ou GEAPE	3,71	N/A	Coordenação NIPE	N/A	25,00
Membro suplente do CEPE	0,37	N/A	suplente da CEPE	N/A	5,00
Membro titular da CAPEPI	1,48	N/A	Membro CAPEPI	N/A	14,00
Membro Titular da Comissão de Acompanhamento da Normativa Docente (pontuação e horas registradas somente em semestre de revisão)	0,74	N/A	acompanhamento da normativa	N/A	7,00
Total de pontos atribuídos para atividades				187,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro. [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 23:05:25 Página 2 de 3

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,36
Atividades de Extensão	2,97
Atividade Administrativo-Pedagógicas	8,53
Atividades de Representação	6,31
Total geral	27,17

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	12,83	102,67	
Atividades docentes	27,17	187,00	
Total geral	40.00	289.67	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:05:25 Página 3 de 3